ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 3 . 0 1 . 2 0 1 6  № 3

Об утверждении Правил предоставления грантовой поддержки
сельскохозяйственным потребительским кооперативам

для развития материально-технической базы

В соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 24 июня 2015 года №  623 «Об утверждении Правил
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета
бюджетам субъектов Российской Ф едерации на грантовую поддержку
сельскохозяйственных потребительских кооперативов для развития
материально-технической базы», на основании статьи 48 Устава (Основного
Закона) Тульской области правительство Тульской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила предоставления из бю джета Тульской области
грантовой поддержки сельскохозяйственным потребительским кооперативам
для развития материально-технической базы (приложение).

2 . Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернат
Тульской области -  председат
правительства Тульской обла Ю.М. Андрианов

0 0 4 9 * 0

Приложение
к постановлению правительства

Тульской области

от 1 3 .0 1 .2 0 1 6  № 3

ПРАВИЛА
предоставления из бюджета Тульской области грантовой поддержки

сельскохозяйственным потребительским кооперативам
для развития материально-технической базы

1. П равила предоставления из бюджета Тульской области грантовой
поддержки сельскохозяйственным потребительским кооперативам для
развития материально-технической базы (далее -  Правила) устанавливают
порядок и условия предоставления субсидий сельскохозяйственным
потребительским кооперативам -  грантов на финансовое обеспечение части
затрат на развитие материально-технической базы в рамках государственной
программы Тульской области «Развитие сельского хозяйства Тульской
области» на 2013-2020 годы, утвержденной постановлением правительства
Тульской области от 22.10.2013 № 571.

2 . Понятия, используемые в настоящих Правилах:
а) сельскохозяйственный потребительский кооператив -

сельскохозяйственный потребительский (перерабатывающий и сбытовой)
кооператив, объединяю щ ий не менее 10 сельскохозяйственных
товаропроизводителей на правах членов кооперативов (кроме
ассоциированного членства), или потребительское общество, если 70
процентов его выручки формируется за счет осуществления видов
деятельности, аналогичных таким видам деятельности сельскохозяйственных
потребительских кооперативов, как заготовка, хранение, переработка и сбыт
сельскохозяйственной продукции (далее -  кооператив);

б) развитие материально-технической базы -  мероприятия,
направленные на внедрение новых технологий и создание
вы сокопроизводительных рабочих мест, строительство, реконструкцию,
модернизацию  или приобретение материально-технической базы
кооперативов, в том числе:

на строительство, реконструкцию или модернизацию
производственных объектов по заготовке, хранению, подработке,
переработке, сортировке, убою, первичной переработке
сельскохозяйственных животных и птицы, рыбы и аквакультуры,
охлаждению молока, мяса, птицы, картофеля, грибов, овощей, плодов и ягод,

2

в том числе дикорастущих, и подготовке к реализации сельскохозяйственной
продукции и продуктов ее переработки;

на приобретение и монтаж оборудования и техники для
производственных объектов, предназначенных для заготовки, хранения,
подработки, переработки, сортировки, убоя, первичной переработки
сельскохозяйственных животных и птицы, рыбы и аквакультуры,
охлаждения молока, мяса, птицы, картофеля, грибов, овощей, плодов и ягод,
в том числе дикорастущих, подготовки к реализации, погрузки, разгрузки
сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки, оснащения
лабораторий производственного контроля качества и безопасности
выпускаемой (производимой и перерабатываемой) продукции и проведения
государственной ветеринарно-санитарной экспертизы (приобретение
оборудования для лабораторного анализа качества сельскохозяйственной
продукции по перечню оборудования и техники, утвержденному
М инистерством сельского хозяйства Российской Федерации;

на приобретение специализированного транспорта, фургонов,
прицепов, полуприцепов, вагонов, контейнеров для транспортировки,
обеспечения сохранности при перевозке и реализации сельскохозяйственной
продукции и продуктов ее переработки по перечню оборудования и техники,
утверж денному М инистерством сельского хозяйства Российской Федерации;

на уплату части взносов (не более 8 процентов общей стоимости
предметов лизинга) по договорам лизинга оборудования и технических
средств для хранения, подработки, переработки, сортировки, убоя, первичной
переработки сельскохозяйственных животных, рыбы и аквакультуры,
охлаждения молока, мяса, птицы, картофеля, грибов, овощей, плодов и ягод,
в том числе дикорастущих, подготовки к реализации, погрузки, разгрузки и
транспортировки сельскохозяйственной продукции и продуктов ее
переработки;

в) грант на развитие материально-технической базы (далее -  гранты) -
средства, передаваемые из бюджета Тульской области на счет неделимого
фонда сельскохозяйственного потребительского кооператива, открытый в
кредитной организации, для софинансирования затрат
сельскохозяйственного потребительского кооператива на развитие
материально-технической базы, не возмещаемых в рамках иных направлений
государственной поддержки, предусмотренных Государственной
программой Тульской области «Развитие сельского хозяйства Тульской
области» н а  2013-2020 годы, утвержденной постановлением правительства
Тульской области от 22.10.2013 №  571, в целях развития на территории
сельских поселений и межселенных территориях Тульской области
сельскохозяйственной потребительской кооперации.

3

3. П олучателями грантов являются кооперативы, прошедшие отбор
конкурсной комиссией по отбору участников ведомственной целевой
программы «Развитие сельскохозяйственной потребительской кооперации в
Тульской области на период 2016-2018 годов», состав которой утверждается
министерством сельского хозяйства Тульской области (далее -  Конкурсная
комиссия).

4. Порядок проведения конкурса, перечень документов необходимых
для обращения за получением гранта и сроки их рассмотрения утверждаются
министерством сельского хозяйства Тульской области.

5. Грант предоставляется в пределах бюджетных ассигнований,
предусмотренных в бюджете области на очередной финансовый год и
плановый период министерству сельского хозяйства Тульской области
(далее -  М инистерство), на развитие сельскохозяйственной кооперации.

М аксимальный размер гранта на развитие материально-технической
базы на один кооператив определяется в сумме, не превышающей 70 млн.
рублей, и не более 60 процентов затрат на развитие материально-технической
базы кооператива.

Конкретный размер гранта определяется (устанавливается) Конкурсной
комиссией в пределах установленного лимита на текущий финансовый год с
учетом собственных средств кооператива, потребительского общества и
плана расходов, предлагаемых к софинансированию за счет средств гранта.
Размер гранта не подлеж ит изменению.

6 . Условиями предоставления гранта являются:
а) наличие протокола Конкурсной комиссии об отборе кооперативов с

указанием размера гранта;
б) Соглаш ение кооператива с М инистерством о предоставлении гранта

на финансовое обеспечение части затрат на развитие материально-
технической базы  по форме, утвержденной М инистерством.

Соглашение должно быть заключено в течение 10 рабочих дней со дня
уведомления лю бы м доступным способом кооператива о принятии решения
Конкурсной комиссией о предоставлении гранта.

7. Основаниями для отказа в предоставлении гранта, являются:
не соответствие Заявителя требованиям, установленным приказом

министерства сельского хозяйства Тульской области от 12.12.2015 №  82 «Об
организации работы  по отбору участников ведомственной целевой
программы «Развитие сельскохозяйственной потребительской кооперации в
Тульской области на период 2016-2018 годов»;

документы, представленные Заявителем, не соответствуют
требованиям, установленны м министерством;

документы, представленные Заявителем, содержат недостоверные
сведения;

4

документы, представленные Заявителем, содержат подчистки,
приписки, зачеркнутые слова и иные неоговоренные исправления;

наруш ение Заявителем сроков представления документов,
установленных министерством;

наличие на дату обращения за грантом просроченной задолженности
по налоговым и иным обязательным платежам;

наличие на дату обращения за субсидиями просроченной
задолженности по заработной плате;

наличие принятого реш ения в отношении Заявителя о ликвидации либо
введенной одной из процедур, применяемых в деле о банкротстве,
предусмотренных Ф едеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ
«О несостоятельности (банкротстве)».

Заявитель после устранения причин, послуживших основанием для
отказа в предоставлении гранта, вправе вновь обратиться за его
предоставлением в порядке и сроки, установленные Правилами.

8 . В случае принятия решения об отказе в предоставлении гранта
М инистерство в течение 10 рабочих дней со дня регистрации принятых
документов направляет кооперативу письменное уведомление об отказе в
предоставлении субсидии с указанием оснований для отказа.

В случае принятия реш ения о предоставлении гранта Министерство в
течение 10 рабочих дней со дня регистрации принятых документов
размещ ает на официальном сайте М инистерства в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» перечень кооперативов, по которым
принято реш ение о предоставлении гранта.

9. М инистерство в течение 5 рабочих дней после дня заключения
Соглаш ения формирует и направляет заявку на финансирование в
министерство финансов Тульской области.

Д оля средств, предоставляемых кооперативу из бюджета Тульской
области, рассчитывается с учетом уровня софинансирования из федерального
бюджета, утверж денного М инистерством сельского хозяйства Российской
Федерации.

10. М инистерство финансов Тульской области в течение 5 рабочих
дней со дня получения заявки перечисляет средства на выплату гранта на
счет М инистерства, открытый в установленном порядке.

11. М инистерство в течение 5 рабочих дней со дня получения средств
перечисляет грант на отдельный расчетный счет Заявителя, открытый в
установленном порядке. Получатель гранта до момента его полного
использования не долж ен зачислять на указанный расчетный счет иные
средства. Расходование гранта осуществляется путем безналичных расчетов.

5

12. Получатели гранта ежеквартально в срок до десятого числа месяца,
следующего за отчетным кварталом, представляют в М инистерство отчет о
целевом расходовании средств гранта в порядке и формах, установленных
Соглашением.

В случае использования гранта на развитие материально-технической
базы сельскохозяйственным потребительским кооперативом на цели, не
предусмотренные настоящим Порядком, или с наруш ением сроков,
соответствующие средства подлежат возврату в бюджет Тульской области в
порядке, установленном бюджетным законодательством Российской
Федерации.

13. Ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в
документах, несут получатели гранта.

14. В случае установления фактов нецелевого использования гранта
М инистерство не позднее чем в десятидневный срок со дня обнаружения
нарушений направляет получателю гранта уведомление о возврате денежных
средств гранта в полном объеме в бюджет Тульской области.

15. Получатель гранта в течение 10 календарных дней со дня
получения уведомления, направленного М инистерством о возврате
денежных средств гранта, осуществляет их возврат в бю джет Тульской
области.

16. М инистерство и орган государственного финансового контроля
осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка
предоставления гранта их получателями.

В случае если денежные средства гранта не возвращ ены в
установленный срок, они взыскиваются М инистерством в доход бюджета
Тульской области в порядке, установленном действующ им
законодательством.